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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je Foucaultovská analýza neoliberálního

vládnutí a její použití na analýzu vlády Petra Nečase.

Foucault pojímá analýzu moci jako neustálý kritický proces, jenž je třeba měnit

v závislosti na měnících se podmínkách. Foucault přistupuje k analýze moci z hlediska

střetu a boje. Nechápe moderní dějiny jako dějiny práva a míru, ale jako střet dvou ras,

přičemž vítěz každého střetu je ten, kdo určuje pravidla a zákony společnosti. Právo a

svoboda tak slouží pouze jako nástroj řízení.

Základ Foucaultova přístupu tvoří vztah moci, vědění a subjektu, jenž tvoří

techniky vládnutí. Foucault hovoří zejména o třech technikách. Konkrétně se jedná o

moc pastýře, disciplinární moc a bio-moc, jež je rozvíjena zejména v moderní době.

Moderní umění vládnout využívá vědění v podobě různých statistik, analýz,

zpráv, jež produkují odborníci z ekonomie, medicíny či psychologie k řízení jednání

jednotlivých subjektů. Avšak jednotlivci nejsou jen pasivními příjemci účinků moci,

jelikož jejich prostřednictvím je moc šířena. Naše identita je formována rodinou, učiteli

ve škole a lidmi v zaměstnání a ti jsou poté opět utvářeni svým okolím. Vzniká tak

rozšířená představa o tom, jaký by člověk měl být.

Neoliberální diskurs vytváří homo oeconomicus, jenž má být plně zodpovědný

za svůj život a jenž se řídí principem tržní racionality. V případě vlády Petra Nečase

také nacházíme tuto tržní racionalitu, jež se projevuje v politice fiskální disciplíny.

Abstract

In this thesis I am concernced with a Foucauldian analysis of neoliberal government

and application of this concept in the Petr Nečas's government.

The Foucauldian analysis of power is a constant critical process that is supposed to

modify according to changing terms. Foucault argues that the core of the art of

government is a conflict. He doesn't understand the modern history as a history of law

and peace. From the Foucauldian point of view the modern history has always been the

history of conflict of two races. The winnig race determines law and rules of the whole

society. It means that law and freedom are tools of governance.

The basis of Foucault's concept is a relationship between power, knowledge and

subject. This relationship constitutes technologies of governance. Foucault talks about

three techniques - pastoral power, disciplinary power and bio-power. The bio-power is

especially in the modern age.

The modern art of government uses knowledge of experts (statistics, analyses,

reports) for conduct of conduct. The individuals are not only the recepients of effects of

power, but also they are distributors of power. The identity of subjects is formed by

family, teachers and co-workers and they are also formed by their milieu. The

consequence of this process is mentality of a modern person.

The neoliberal discourse produces modern mentality - homo oeconomicus, who is

fully responsible for his life and acts according to principle of market. The Petr Nečas' s

government uses this market racionality that is demonstrated by a fiscal discipline.
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Základní východiska, teze

Ve své diplomové práci mám v úmyslu zabývat se kritickou analýzou

neoliberalismu, jež bude vycházet z politického myšlení Michela Foucaulta a to

zejména z jeho pojetí moci a jeho principu governmentality (umění vládnout). Podle

Foucaulta se každé umění vládnutí řídí vlastní racionalitou. To znamená, že zakládá

určitý režim pravdy, na jehož základě se rodí diskurs. V rámci procesu vytváření

diskursu vzniká subjektivita. To platí také u neoliberálního umění vlády, kdy nové

formy vědění, nové koncepty a představy přispívají k vládě nové dominance, regulace a

zásahu.

Neoliberalismus lze chápat jednak jako národohospodářskou doktrínu a jednak

jako politickou ideologii. Z marginálního teoretického přístupu se během 80. a 90. let

stala hegemonní ideologie, která do značné míry ovlivňovala vývoj ekonomicky

vyspělých demokracií. Pozice neoliberalismu je natolik silná, že jakýkoliv alternativní

pohled je považován za utopický. Neoliberalismus je ztotožňován s pravdou, čímž je

alespoň formálně zbaven jakékoliv ideologičnosti. Avšak v souvislosti s

důsledky celosvětové hospodářské krize, kdy princip neviditelné ruky trhu jako

efektivního ekonomického nástroje nestačí, je odhalena ideologická povaha

neoliberalismu. Stávající kritiky formulují neoliberalismus jako politicko-ekonomickou

doktrínu zastírající konkrétní mocenské zájmy. Moje práce naproti tomu na

neoliberalismus nahlíží Foucaultovskou optikou jako na umění vládnout.

Umění vládnout zde představuje určitou techniku vládnutí. M. Foucault nerozumí

vládou pouze vládu politickou, realizovanou politickými představiteli a státním

aparátem. Foucault chápe moc v daleko širším kontextu, obsaženou v každodenních

aktivitách.

Užívání moci Foucault vysvětluje jako jednání, které působí na sebe sama i na

jednání druhých v daném poli možností. Proto se nedá mluvit o moci, ale spíše o

mocenských vztazích. Foucault nechápe moc jako donucovací akt. Naopak, nutnou

podmínkou pro praktikování moci je svoboda subjektů (viz dané pole možností).

Vznikem národního státu se vyvinula nová forma mocenských vztahů. Národní

stát začlenil starou formu pastýřské moci do moci politické, která se rozšířila do všech

oblastí lidské existence. Už nejde o spásu na onom světě, ale o spásu na tomto světě

(zdraví, blahobyt, bezpečí). Tato spása má být zajištěna technikou sociální kontroly

(nemocnice, vězení, policie) včetně vytváření nových diskursů a pravd - pastýř by měl

vědět, co se děje v hlavách lidí. Pastýř nepečuje pouze o komunitu jako celek, nýbrž

také o každého jednotlivce zvlášť. Jedinec je kategorizován, svazován s vlastní

identitou, aby se nakonec ztotožnil s daným režimem pravdy.

Foucault rozlišuje tři roviny moci. Za prvé moc nad sebou samým, resp.

autonomní schopnost jedince sám sebe kontrolovat v rámci formy politické vlády

(formování subjektivity). Tím mám na mysli, jak je moc nad sebou samým integrována

do struktur nátlaku a dominance systému. Způsob, jakým jedinci řídí druhé, souvisí s

tím, jak vládnou sami sobě. To vede k druhé rovině moci: moc nad druhými. Patří sem

vztahy dominance a podřízenosti. Třetí rovina je představována vytvářením diskursu

(režim pravdy). Samotný diskurs vytváří pravidla, jimž se jedinci podřizují. To platí

zvláště v rámci vědeckých disciplín, kdy jsou vědci nuceni podřídit se diskursivním

pravidlům té dané vědní disciplíny. V rámci moderní společnosti jsou tyto odborné

diskursy využívány k legitimizaci politických kroků.

Předběžná struktura a cíl práce

Cílem práce bude zjistit, jaké jsou vlastnosti neoliberální techniky vládnutí, resp.

jak se projevuje neoliberální styl vládnutí ve třech rovinách moci.

Na začátku práce budu analyzovat neoliberalismus jak z teoretického hlediska

(např. F. A. Hayek, M. Friedman), tak také z hlediska praktického (jednotlivé politiky

např. M. Tchatcherové, R. Reagana, T. Blaira). V další části se budu zabývat

Foucaultovým pojetím umění vládnout a to včetně tří rovin moci. V následující části

bych ráda tyto tři roviny využila ke kritické analýze neoliberálního vládnutí, přičemž

budu vycházet jak z ideologických základů neoliberalismu, tak také z politické praxe. V

neposlední řadě bych se ráda věnovala analýze konkrétních příkladů v rámci české

postkomunistické transformace. Závěr by měl obsahovat odpověď na výše stanovený

cíl.
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Úvod

Musí být na počátku každého činu myšlenka? Musí za každým politickým systémem

stát promyšlený soubor principů, hodnot a postojů, tj. nějaký řád? A je potom takový

čin správný, pakliže je výsledkem lidského rozumu? Je liberální společnost společností

rozumnou? Jsme schopni jako racionálně myslící bytosti určit, co je pro nás skutečně

dobré? René Descartes kdysi prohlásil, že je možné zpochybnit vše, o čem se učíme, co

známe nebo se dozvíme, zkrátka že můžeme popřít i svět kolem nás. Descartes žil v

době, kdy se jeho svět otřásal v základech a kdy jistoty bylo pramálo (Bondy, 1996, s.

100-101). Obklopen nejistotou, způsobenou náboženskými válkami, reformací,

Koperníkovým objevem, hledal pevný bod, který zpochybnit nelze. Tím pevným bodem

byl rozum daný od Boha (Descartes, 1992, s. 26-31). Descartes zahájil karteziánskou

revoluci, na jejímž konci každé jednání posvěcené rozumem, každý čin racionálně


[…]


zvýšení konkurenceschopnosti České republiky v lákání zahraničního kapitálu.

Následná prohlubující se recese ekonomiky ukázala, že vládní racionalita založená na

fiskální disciplíně přetáhla přestávku mezi poločasem. Vláda rozpočtové odpovědnosti

seděla na lavičce déle, než měla, jelikož hra už dávno začala. Přecenila strategii škrtů a

v rámci šetření připravila „svůj tým o dresy“. A jak je známo, bez dresů se hrát nedá. Je

třeba znovu investovat a koupit nové, aby hra mohla znovu začít.

Ústředním motivem tohoto vládnutí bylo snížení veřejných výdajů. Ovšem tato

honba za konkurenceschopností ztrácí významně na obsahu. V důsledku stabilizace

veřejných výdajů tato vláda zlevnila pracovní sílu obyvatel České republiky. Podpořila

závislý charakter české ekonomiky. Připravila nás svou neaktivní politikou o pouhé

nasměrování českého hospodářství k větší soběstačnosti. Samozřejmě si uvědomuji

provázanost současných ekonomik, avšak tato krátkozraká politika vidí jen na konec

volebního období. Neoliberální vládnutí postrádá vize. Neustálé zvažování rizik,

neustálá racionalizace, jež se řídí jen principem efektivity, postrádá obsah, jenž je pouze

nahrazován zefektivněním formy. Jako v případě posuzování míry postižení. Sociální

reforma změnila systém hodnocení z mnohem více komplexního systému posuzování

míry stupně postižení, který obsahoval až 129 úkonů, na jednodušší desetistupňový

systém. Posuzování míry postižení nakonec vedlo k „přehlížení“ lidské důstojnosti.
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Vláda Petra Nečase měla za cíl v období ekonomické krize kromě snížení schodku

státního rozpočtu, také zvýšení individuální odpovědnosti. Neoliberální diskurs je

založen na principu ustupování státu a posilování role subjektu. V rámci sociální

reformy tato vláda zrušila sociální příplatek, jenž byl určen rodinám s nezaopatřenými

dětmi. V důsledku přesvědčení o „motivaci“ lidí se více podílet na svém životě, uvrhla

tato vláda mnoho chudých rodin do ještě větší chudoby.

V souvislosti s touto vládou byla posilována odpovědnost člověka i v době

nezaměstnanosti. Tato vláda přišla s novým nástrojem boje s nezaměstnaností. Zavedla

institut povinné veřejné služby. Principem této povinnosti bylo, aby každý

nezaměstnaný déle než dva měsíce sloužil obci ve jménu veřejného blaha. Reálně tento

počin vedl k dehumanizaci lidí bez práce. Jedná se o jednotlivce, kteří se dopustili

pouze toho, že přišli o práci a přitom vykonávali činnost, která bývá spojována

s výkonem trestu odsouzených. Jestliže spásou současné společnosti je fiskální

disciplína, potom největším prohřeškem je její porušování v podobě rostoucí

nezaměstnanosti.

Na závěr bych ráda zmínila citát I. Berlina, který do značné míry vyjadřuje politické

kroky této vlády.

„Svoboda je svoboda – není to rovnost, spravedlnost ani kultivovanost, lidské štěstí

ani klidné svědomí“ (Berlin, 1999, s. 223).
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Summary

Foucault's concept of the governmentality is opposed to liberalism in the different

view of freedom. Liberalism assumes the existence of the private sphere distinct from

the public sphere and free from the state's power. Foucault understands the power as a

technique or a strategy. These techniques penetrate the whole social body. There are

microtechniques of parents, teachers, doctors or colleagues that constitute the mentality

of every human and affects their actions. This approach sees the power as local,

continuous and pervasive.

The main core of Foucault's concept of the art of government has inner racionality of

power. Foucault argues that the power conducts in accordance with changing terms. The

racionality considers likely risks and then acts on the basis of principle of efficiency.

The performance of power is connected to knowledge and subject. But the subject is

not only the passive recipient of the power effects. The subject with the others helps to

reproduce these effects. The subject is the aim of the power as the tool of the power.

The technique called bio-power is important for modern. Bio-power is concerned

with human's body. Let's say that from the 17th century the state started to collect the

information relating to human body. The state had to react to emerging problems like

mortality, sickness rate or birth rate.

The modern type of power uses the professional analysis to conduct of conduct. The

liberal government reigns with help of economic, medical and other experts from the

distance. They produce mentality of a modern man. The neoliberal discourse calls for

homo oeconomicus. The modern person is supposed to be an entrepreneur with his own

life.

The example of the Czech government shows us similar techniques. From the

perspective of Foucault the liberal government has to choose right extent of intervention

or appropriate balance of interfering or not interfering. The Petr Nečas' government

used the self-limiting principle of the racionality of the government and the unlimited

principle of the subject. This government undertook the fundamental fiscal referring to

fiscal consolidation. Through the international organisations like IMF or OECD the

neoliberal discourse proclaims the number one priority is cutting down the public

expenses. The essential gole of this government was to rise the competitiveness and

attractiveness of the Czech Republic for the foreign capital. The Czech national bank
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ČNB devalued the czech currency which actually resulted in increased competitivness

but in competitivness of a cheap labor.

In the neoliberal spirit the Petr Nečas' government made a social reform in 2011.

This reform affected the life of unemployed, handicapped and disadvantaged people.

This reform included abolition of social allowance for low-income families. As a result,

the poor families were forced to apply for material need. This government put these

people to poverty. The handicapped people lost their status of handicapped person and

related benefits because of the new system of assesment. This relates to handiccaped

people who had had a card TZP for their whole life too. This government implemented

obligated public service for unemployed people who had been without work for more

than two months. That means the enemployed were in a very similer position as

criminals who usually do this public service.

This government was in power from 2010 to 2013 which means in time of economic

crisis. These cuts have led to deepening of aftermath of economic crisis, instead of

mitigating such consequences.
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