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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;;
přiměřenost, původnost;;

ii. teoreticko-­metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění;; metoda
zpracování;;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);;

Práce si volí neotřelý a přitom velmi relevantní cíl: analýzu neoliberální governmentality v
období pravicové vlády Petra Nečase, bezprostředně následujícím poslední globální
ekonomické otřesy. (Zvolený případ je zúžením původního projektu, který předpokládal
zpracování vybraných případů postkomunistické transformace, toto zaostření lze nicméně
považovat za přiměřené.) Soustředit se přitom chce na vládní praxi a její účinky na
jednotlivce (s. 17). Přes ambiciózní uchopení a jistotu autorčina projevu tento cíl nicméně
nenaplňuje.

Práce je vemi chabě teoreticky uchopena. Samotný ústřední koncept, governmentalita, není
jasně specifikován a usazen v kontextu Foucaultova myšlení. Autorka se specifikaci
výslovně vzpírá, není ale jasné, co tím chce pro svou argumentaci získat. Navazuje tak
patrně na úvodní tvrzení, že jádro Foucaultova myšlení tkví v jeho neurčitosti;; tvrzení, které
je zcela neudržitelné. (Sama ostatně obšírně rozebírá Foucaultovu diskusi Kantova článku o
osvícenství, kde Foucault spatřuje ve své kritické metodě manifestaci osvícenského étosu.)
Ve svém čtení (interpretaci) pomíjí naproti tomu zcela žánr textů, s nimiž pracuje, zejména
explorativní povahu Foucaultových přednášek na Collège de France.

Nevyrovnává se tedy dostatečně s odlišným Foucaultovým užitím pojmu governmentalita,
které má svůj historicky specifický význam (modalita moci objevující se v 18. století,
charakterizovaná conduct of conduct jednotlivců a populací na dálku pomocí nových

technologií dohledu, kalkulace a administrace) i obecnější konceptuální význam jako
mentalita či mechanismus vládnutí, např. suverenita, disciplína a sama liberální
governmentalita. (Spíše na okraj dodávám, že překlad governmentality jako „umění
vládnout“ považuji za klasicizující a ne zcela výstižný, protože v sobě vyjadřuje možnost
individuálního osvojení.) V samotné empirické analýze jej navíc užívá nesoustavně a volně
jej zaměňuje za termíny jiné, zejména (neo)liberální vládnutí.

V teoretické kapitole nacházíme poskrovnu samotné Foucaultovy diskuse neoliberalismu a
sekundární literatury, která se věnuje jeho komplexnímu vztahu k neoliberálnímu myšlení (v
českém prostředí například jinde citovaní Barša a Fulka;; autorku může zajímat, že na toto
téma vychází právě nová kniha Stuarta Eldena, Foucault’s Last Decade).

Jednou z příčin konceptuální rozostřenosti je vedle toho absence zpracování relevantní
literatury na poli governmentality studies (Rose, Dean), což výrazně zužuje hloubku analýzy
a omezuje interpretační horizont empirické studie.

Na druhé straně autorka prokazuje elementární porozumění étosu foucaultovského
zkoumání, jeho základním tématům (moc, subjekt, vědění) a charakteristikám moci ve
foucaultovském myšlení (cirkulace, imanence, relace atd.). To samé nelze říci např. o
dalším klíčovém foucaultovském konceptu, diskurs – autorka například problematicky tvrdí,
že „vědění vytváří diskursy“ –, který ale aspoň dál nepoužívá.

Metodologie chybí.

Ze strukturního hlediska práce není dostatečně provázána. Diskusi Foucaulta střídá kapitola
věnovaná neoliberalismu, po níž následuje empirická studie. Empirická studie však není
úžeji provázána s první, teoretickou kapitolou a druhá kapitola se z hlediska argumentu zdá
víceméně nadbytečná. Současná debata o neoliberalismu, např. na téma jeho trvání – krize
stěží odhalila jeho ideologickou povahu, spíše, dle vlivného Polanyiho pojetí, měla vést
k upevnění sociálních institucí omezujících dominanci seberegulujícího trhu – by byla přitom
jistě vhodnou, neboť by poskytla užitečný kontext pro empirickou analýzu. Závěr je zčásti
výtažkem předešlých částí, zčásti autorka slibuje opožděně popisovat techniky a kontext
Nečasova vládnutí – což ale nakonec stejně nečiní.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování;; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů;; konformita s projektem);;

Empirická studie období vládnutí Petra Nečase není teoreticky ani metodologicky zakotvena
a Foucaultovo chápání neoliberalismu či mocenských vztahů ve vztahu k subjektu v ní není
odraženo, s výjimkou (ovšem poměrně samozřejmého) vztahu mezi úspornými opatřeními,
resp. demontáží sociálního státu, a sebeomezením státu. Spíše se jedná o popis vybraných
veřejných politik Nečasovy vlády doplněný hodnotovými soudy. Analýza se navíc nijak
nevztahuje k práci Mertla a Krčála, která je neoliberální governmentalitě v českých
podmínkách věnována (a na kterou jinak odkazuje).

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);;

Práce dostává standardům vědeckého textu.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;;

Práce svým stylem nectí pravidla akademického psaní. Tenor argumentu je výrazně
osobní a místy má až zpovědní charakter (str. 23). Nezřídka se objevují výrazy jako „jak
všichni víme“ či „možná to někoho překvapí...“ a aspoň po mém soudu ne zcela přiléhavé
nebo banální metafory (pravidla silničního provozu, mince mající dvě strany) a neobvyklá
slovní spojení (osvícenství, jež „vydírá“). Nezdá se, že by autorčiným záměrem byla
vědomě tvořivá a účelná transgrese pravidel akademického diskursu;; pokud ano,
nehodnotím tento pokus jako úspěšný.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);;

Výtisk je úplný.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce);; příp. náměty či otázky k obhajobě;;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP;; ne/doporučení
práce k obhajobě;; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce;; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);;

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě. Za
silnější stránku považuji základní porozumění pilířům foucaultovské kritiky a její pojetí moci,
a několik pronikavých postřehů v empirické části. Za nejslabší stránky vedoucí k tomu, že
potenciál práce není naplněný, potom celkovou neprovázanost, nestrukturovanost a
nemetodičnost argumentu, nerozvinutý konceptuální rámec pro analýzu a nezdařený styl.

8. navrhovaná klasifikace.
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